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Úvod

Koncem 18. století, a především pak ve století 19., dochází vlivem odbojového

protinapoleonského ducha u národů k prvnímu rozmachu nacionalistických myšlenek. Sílící vlna

nacionalismu je markantně ovlivněna vědeckými poznatky v oblasti přírodních věd, k jejichž

zkoumání v období osvícenství ve velké míře dochází. Aplikace přírodních zákonitostí na

společenské jevy se ve světle nových poznatků jeví jako logické a opodstatněné – stejně jako je

tomu v přírodě, tak i v lidské společnosti lze najít jednotlivce schopnější, předurčené k vedení

ostatních, a osoby předurčené spíše k poslušnému následování, potažmo k servilitě. Vývoj

antropologie, ve spojení s aplikací darwinismu na společnost, vedl ke vzniku ideji o státu řízeném

na základě vůdcovského principu (Charvát, 2007, s. 63).

Nacionalismus, který dodnes představuje základní ideologii pro krajně pravicový extremismus,

ovšem nevznikl jako pomyslná totalitní ideologie zla omezující práva a svobody jednotlivce, které

zaručuje demokratické státní zřízení, nýbrž jakožto ideologie odporu vůči okupačním silám

tehdejší napoleonské Francie. Nacionalismus byl ideologií reagující na myšlenky francouzského

filozofa Jeana-Jacquese Rousseaua, z jehož pojetí demokracie a suverenity lidu vycházel.

V kontrastu s monarchistickým způsobem vládnutí, který byl do té doby vnímán jako jediný

možný, se jednalo o revoluční ideu, a to především ve svém pojetí národa jakožto národa

pracujícího lidu. Národ nově nepředstavoval osobu panovníka ve smyslu ludvíkovského „Stát jsem

já“, ale ani vyšší vrstvy tehdejší vládnoucí části společnosti. Národem v nacionalistickém pojetí

byl tzv. třetí stav, tedy lid pracující (Charvát, 2007, s. 29–31).

Definovat národ je velice obtížný úkol, neboť jeho pojetí je velkou mírou ovlivněno

subjektivním pohledem daného filozofa, jeho politickými názory, nebo jeho národní příslušností.

S ohledem na proměnlivost pojmu při zohlednění subjektivních pohledů není nikterak překvapivé,

že v odborné literatuře lze najít více možných definic pojmu národ. Zjednodušeně řečeno bychom

mohli tvrdit, že národ je společenství lidí, žijících na společném území, sdílejících společný jazyk,

původ, společné mravy, zvyky, zákony, společnou minulost a společné náboženství. Výše zmíněné

prvky napomáhají určit národ z objektivního hlediska, ke konkrétním závěrům lze ale dojít pouze

při zohlednění jak prvků objektivních (společný jazyk, společné zákony apod.), tak prvků

subjektivních, jež reflektují filosofův pohled na svět (Bastl et al., 2011, s. 203–204). Za národ tak

považujeme skupinu lidí, které spojuje společná řeč, historie, kultura, území a mezi kterými

pozorujeme jistou míru sounáležitosti a národního cítění.

Pojetí národa se mění také při zohlednění množiny lidí, kterou pod pojem národ můžeme

zohlednit. Přístup exkluzivní, tj. přístup vylučující, připouští, aby se příslušníkem národa stal
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pouze člověk na základě předem určeného biologického determinantu. Oproti tomu stojí pojetí

inkluzivní, tj. otevřené – zde by se příslušníkem národa mohl stát kdokoliv, kdo splnil podmínky

pro udělení občanství (Charvát, 2007, s. 32–33). Jak ale uvádí Charvát (tamtéž), při pluralitě

původu jednotlivých příslušníků národa, ke kterému by došlo při uplatnění inkluzivního pojetí,

dostatečně nesplývají „jazykové, kulturní a etnické hranice“. Není proto náhodou, že mezi

extremisty převládá spíše exkluzivní přístup, kdy je příslušnost k národu spojena nejčastěji

s příslušností k rase. Exkluzivní pojetí tak nepovažuje za příslušníky národa osoby odlišného

etnického původu, popřípadě osoby jiné než požadované či příbuzné krve.

Původní nacionalismus, jejímž cílem bylo se semknout vůči společnému okupantovi, ale

postupem času měnil svou podobu – od původního liberálního pojetí, přes významný vliv

konzervatismu v průběhu 19. století, až po šovinistické, antisemitistické a rasistické pojetí u fašistů

a nacistů v první polovině století 20. Právě v první polovině 20. století ukazují nacionalistické

politické strany a nacionalistická hnutí svou hrůznou tvář – spojení militantního charakteru

ideologie s přesvědčením o národní výjimečnosti se více než jindy promítá v právních řádech

některých evropských států. Nacionalismus měl významný vliv i na Jaro národů a formování

národních států, není však sporu o tom, že pravicově extremistické myšlenky dosáhly vrcholu

právě v období po první světové válce (Charvát, 2007, s. 35–36).

Za nacismu se v právu pravicově extremistické ideje promítají v nejextrémnější a dalo by se

říct že z tohoto hlediska i nejčistší podobě – v roce 1935 se v německém právním řádu zakotvují

obecně nejznámější zákony postavené na exkluzivním pojetí nacionalismu. Norimberské zákony,

značně ovlivněné soudobou rasovou antropologií, vyloučily na základě biologického determinantu

z ideologického pohledu nevhodné obyvatele z politického a sociálního života. Pravicově

extrémní ideologie neměla v žádném jiném období takový vliv na legislativu, jako tomu bylo právě

za nacismu. Cílem této práce je tak komparace důsledků pravicově extremistické ideologie

v právu, a to v období, kdy byl pravicový extremismus národním světonázorem, s dobou

současnou, kdy je pravicový extremismus spíše politickým undergroundem a jeho promítnutí

v právu spočívá zejména v rovině represivní.

V práci se tak zaměřím nejen na legislativu třetí říše, ale blíže i na vyhlášky platné

v Protektorátu Čechy a Morava, neboť v této době se legislativa třetí říše aplikovala i na našem

území, a proto by komparace, ve které by absentovala zmínka o předpisech třetí říše platných na

našem území, nebyla dle mého názoru kompletní. Nebylo by ovšem možné věnovat se pravicově

extremistické legislativě bez objasnění základních myšlenkových stavebních kamenů, na kterých

tyto předpisy stojí. Součástí této práce proto bude i charakteristika pravicového extremismu a jeho

základních myšlenek.
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Byť se může zdát, že komparace období třetí říše a současnosti ve vztahu k právu je na první

pohled zvláštní, při bližším studiu současné pravicově extremistické scény lze zpozorovat, že

postuláty třetí říše jsou dodnes mezi extremisty obecně přijímány a propagovány. Zůstává však

otázkou, do jaké míry je současná pravicově extremistická politická scéna ovlivněna idejemi třetí

říše, do jaké míry se shodují, popřípadě v čem se současné pojetí liší.
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1 Obecná charakteristika základních pojmů souvisejících s pravicovým extremismem

V této kapitole se zaměřím na vymezení základních pojmů, jež úzce souvisí s nacismem, ale

i s moderním pravicovým extremismem. Nebude se však jednat o nejširší a nejpodrobnější rozbor

terminologie, ale spíše o stručnější popis stěžejních pojmů nutných pro orientaci v dalších

kapitolách této práce. Zastávám totiž názor, že pro správné pochopení rasistických zákonů třetí

říše, jímž je část této práce věnována, je zprvu nutné alespoň nastínit základní myšlenky a teorie,

z kterých tyto zákony vychází.

1.1 Extremismus a radikalismus

Pojem extremismus je značně nejednoznačný, neboť neexistuje jednotná definice tohoto pojmu,

definici extremismu bychom nenašli ani v právním řádu České republiky, Ministerstvo vnitra

České republiky rozumí pod pojem extremismus „vyhraněné ideologické postoje, které vybočují z

ústavních, zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance, a útočí proti základním

demokratickým ústavním principům, jak jsou definovány v českém ústavním pořádku“

(MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, Odbor bezpečnostní politiky, 2010). Charvát

pod za extremismus označuje poltické postoje, které jsou v pravolevém politickém spektru

vzdálené nejdále od středové osy a přiznává, že za extremismus jsou často považovány ideologie

a aktivity, jejíž cílem je boj se stávajícím demokratickým zřízením a následné nahrazení

demokratického zřízení zřízením totalitním (Charvát, 2007, s. 9).

Pojetí extremismu definované Ministerstvem vnitra České republiky však Charvát považuje za

problematické, a to především kvůli vázanosti definice extremismu na ústavní zřízení, které je

stejně jako společenské uspořádání proměnlivé v čase. Sám pak extremismus definuje obecně jako


[…]


Jsem přesvědčen, že tato diplomová práce věrně vykresluje obraz toho, jak daleko mohou

extremisté zajít v případě, kdy jim ze strany demokratického státu nejsou kladeny žádné překážky.

Je nutné si připomínat, že navzdory tomu, co ultrapravicoví extremisté prohlašují, ultimátním

cílem jejich ideologie bylo a stále je svržení demokratického státu a nastolení totalitního státního

zřízení.

Myslím si proto, že při ohlédnutí se na zlo, které ultrapravicová ideologie způsobila, je nutné,

aby se demokratický stát pronikání pravicově extremistických společenství do politiky aktivně

bránil. Stejný závěr již několikrát přijaly české soudy, včetně Ústavního soudu, který v rozhodnutí

judikoval, že „je povinností demokratického státu bránit sebe sama před útoky těch, kteří popírají

a zpochybňují základní demokratické hodnoty“ (Nález Ústavního soudu České republiky ze dne

28. 11. 2011 sp. zn.: IV. ÚS 2011/10). Represivní politika boje s extremismem je v České republice

dle mého názoru více než úspěšná, domnívám se však, že úspěšné potlačování extremismu je

pouze jednou stranou mince. Druhou stranou mince, která je podle mě neméně důležitá, je šíření

osvěty týkající se nejen existence lidských práv, ale i historických faktů a souvislostí, což je

důležité zejména u mladé generace, jež je extremistickými myšlenkami ohrožena nejvíce.

To vše kvůli tomu, aby se zamezilo opakování historie.
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Pravicový extremismus a jeho důsledky v rovině právní za nacismu a dnes

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem pravicového extremismu na právní řád a komparací důsledků,

které měly a mají aktivity pravicových extremistů na právo. V práci jsou popsány základní

principy pravicového extremismu, jakož i základní teze, na nichž pravicově extremistické

ideologie staví. Diplomová práce „Pravicový extremismus a jeho důsledky v rovině právní za

nacismu a dnes“ je rozčleněna na deset kapitol a závěr a pojednává o projevech kmenového

nacionalismu v právním řádu nacistického Německa a popisuje zavádění nacistické legislativy na

území Protektorátu Čechy a Morava. Pozornost je v rámci vývoje kmenového nacionalismu

věnována i vývoji myšlenek národního partikularismu a představám o národní výjimečnosti.

Představa o národní výjimečnosti ale staví na protichůdný pól téže osy nevýjimečné „jiné“

a následně vede k jejich diskriminaci a pronásledování. Právo je pak dokonalým nástrojem

k diskriminaci a pronásledování těchto „jiných“. Ústřední pozornost je tak věnována rasovému

zákonodárství, jehož základními kameny se staly eugenické závěry tehdejších „vědců“.

V diplomové práci jsou proto podrobně rozebrány Norimberské zákony, ale i další zákonné

a podzákonné právní předpisy, jejichž cílem bylo vytvořit dokonalý homogenní národ po rasové

stránce a vyloučit ze společnosti ty osoby, které nejsou považovány za součást národa. To vše

diplomová práce staví do kontrastu se současnou českou legislativou a postojem českých soudů

vůči témže politickým cílům. Bylo by totiž naivní se domnívat, že krajně pravicové myšlenky po

druhé světové válce jednou provždy opustí světlo světa, právě naopak, i v současné době se

objevují jedinci zastávající stejné politické názory, které v minulosti zastávali nacisté. Ideologické

závěry propagované třetí říší jsou znovu prezentovány – doba se sice změnila, postuláty

pravicových extremistů však i nadále z větší části přetrvávají, pouze v mírně pozměněné podobě.

Je tak otázkou, jak se dokáže moderní zákonodárství vyrovnat s novou podobou starých „pravd“

a vyrovnat se tak s historickým dědictvím, kterým bylo nacistické zákonodárství. S dědictvím,

které bylo na našem území aplikováno převážně jen z vůle okupační moci, a které nikdy nebylo

českému národu vlastní.
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Right-wing extremism and its legal consequences under Nazism and today

Abstract

The diploma thesis deals with the influence of right-wing extremism on the legal order and

compares the consequences that activities of right-wing extremists had and have on the law.

The basic principles of right-wing extremism, as well as the basic theses on which right-wing

extremist ideologies are based, are described in the diploma thesis. The diploma thesis "Right-

wing extremism and its legal consequences under Nazism and today" is divided into ten chapters

and a conclusion and discusses the manifestations of tribal nationalism in the legal order of Nazi

Germany and describes the implementation of Nazi legislation in the Protectorate of Bohemia and

Moravia. The attention is also paid to the development of national particularism, its ideas and

to the idea of national exceptionality. However, the idea of national exceptionality puts the

unexceptional "others" on the opposite pole of the same axis and subsequently leads to their

discrimination and persecution. The law then becomes the perfect tool to discriminate against and

persecute these "others". Main attention is thus paid to racial legislation of the Nazi Germany,

which were based on conclusions of eugenics "scientists" of the time. The diploma thesis therefore

in detail discusses the Nuremberg Laws, as well as other subsequent by-laws, which aimed

to create a perfectly homogeneous nation in terms of race, hence aimed to exclude from society

those who are not considered by these laws and by-laws as part of the nation. The diploma thesis

contrasts all aforementioned with the current Czech legislation and with the attitude of Czech

courts towards the very same political goals. It would be naive to think that after the World War

II would far-right ideas disappear once and for all – quite the contrary, even today there are

individuals having the same political views as the Nazis had in the past. The ideological

conclusions promoted by the Third Reich are presented even today – although the time has

changed, the postulates of right-wing extremists still persist, only in a slightly different form. How

modern legislation can cope with the new form of old "truths" and thus cope with the historical

heritage of Nazi legislation, is still the question. With a heritage that was applied on our territory

mainly by the will of the occupying power and which was never inherent to the Czech nation.
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