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1. Aktuálnost (novost) tématu

Ač má pravicový extremismus výrazné historické kořeny spjaté především s první polovinou 20.

století, o jeho neutichající relevanci (také) v právní rovině aktuálně svědčí třeba dění v SRN

týkající se politické strany AfD a soudního přezkumu možnosti sledování této politické strany

Spolkovým úřadem pro ochranu Ústavy, soudní řízení s Mariánem Kotlebou na Slovensku, ale i

pravomocné tresty vyměřené českými soudy za nenávistné komentáře zveřejněné na sociálních

sítích.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

K tématu pravicového extremismu obecně existuje dostatek domácí i zahraniční odborné

literatury, k dispozici jsou zprávy orgánů veřejné moci průběžně monitorující dění na

extremistické scéně i soudní rozhodnutí, která určitá jednání vyhodnotila jako spadající pod právní

skutkové podstaty postihující projevy pravicového extremismu. Diplomant si jako cíl práce vytyčil

analýzu klíčových myšlenek pravicového extremismu v minulosti a současnosti. Na zhoubných

důsledcích, které mělo protavení těchto myšlenek do právní úpravy Třetí říše a Protektorátu,

diplomant poukazuje na nezbytnost určité formy bránící se demokracie, která by nejen chránila

jednotlivce a skupiny, proti nimž je pravicový extremismus namířen, ale také ztěžovala šíření

extremistických postojů.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je formálně přehledně členěna do jedenácti kapitola a sestává ze šesti

systematických okruhů: 1. vymezení pojmů souvisejících s pravicovým extremismem včetně

jejich původních historických souvislostí, 2. nástup nacistické ideologie v politických a právních

souvislostech, 3. právní zakotvení rasistické ideologie v Německu v letech 1933-1938 a 4.

následná obdobná úprava v Protektorátu Čechy a Morava, 5. současný pravicový extremismus

v České republice, 6. obranyschopná demokracie.

4. Vyjádření k práci

Domnívám se, že cíl, který si diplomant stanovil (viz bod 2), v diplomové práci splnil. Snažil se

za tímto účelem pokrýt široké spektrum témat politologických, historických i právních. Obecně

mám k práci pouze dvě výtky – snaha o co nejširší záběr a průběžné zkrácené citace v textu, nikoli

v poznámkách pod čarou, znesnadňují čtenáři vnímat, co diplomant prezentuje jako závěry

vědeckých studií o pravicovém extremismu a co naopak uvádí jako příklady „sebeprezentace“

představitelů pravicového extremismu. Částečně to vyplyne až z předposlední kapitoly práce, kde

diplomant uvádí některé platformy stoupenců pravicového extremismu, z nichž podle závěrečného

seznamu literatury v prvních kapitolách své práce citoval. Podobně akontextuální práce se

projevuje i v citaci úryvků ze soudních rozhodnutí – proč byl k rozlišení etnického a politického

pojetí národa na str. 17 použit právě rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 11 Zp 31/2001? Z hlediska

formálního by bylo vhodné právní údaje o jednotlivých Norimberských zákonech uvádět přímo u

nich a ne (až na výjimku) teprve v seznamu literatury. V seznamu literatury chybí Machala

citovaný na str. 50. Celkově se však jedná o zdařilou diplomovou práci, která splňuje podmínky

stanovené pro tento typ kvalifikačních prací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Nejedná se o plagiát, zdroje byly řádně citovány

Logická stavba práce Ano

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce i s ohledem na své zaměření čerpá především

z české literatury a z několika anglicky psaných

zdrojů, byť k otázce soudobého pravicového

extremismu v Evropě by bylo možné použít zejména

práce C. Mudda. Diplomant používá zkrácené citace

přímo v textu, v seznamu literatury mu pak vypadlo

jedno citované dílo (viz výše) a několik citací je

nekompletních (např. chybí nakladatelství u díla N.

Freie, překladu G W. F. Hegela, křestní jméno Alexe

Grahama, který je spolu s P. Goodchildem citován

v podobě anotací jejich knih na webu Délský

potápěč, aniž by bylo zřejmé, kdo je skutečným

autorem těchto anotací).

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Ve vztahu k cíli, který si diplomant stanovil, je

provedená analýza dostatečně hluboká.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava a členění textu jsou přehledné

Jazyková a stylistická úroveň Práce je čtivá a obsahuje minimum překlepů

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě a jako otázku

navrhuji následující: V diplomové práci

věnujete značnou pozornost rasismu a rasovému

zákonodárství. Znáte příklad jiného režimu

vzniklého po druhé světové válce a založeného

na rasové diskriminaci? Je možné jej

charakterizovat jako krajně pravicový režim?

Navržený klasifikační stupeň Výborně
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